[Seite 63]

[3 n. illis add. L. Doppelpunkt wie Faber 7 n. uestrum add. L. Doppelpunkt zu Trennung (und Einschaltung) 9 in in größerem Duktus ü. d. Z. mit Strichen eingeschaltet 13 imputabiliter cf imputaliter 14 Ponit bis 15 et von L. ausgestrichen 23ff. Durch teilweises Unterstreichen der Zeilen von L. hervorgehoben 26 ff. Die drei folgenden Randglossen links angestrichen 27 et cf ad]

[1] melius 'fuistis' peccati: liberi i. e. priuati et exortes fuistis iusticiae. que [2] est in Christo [6, 21] Quem ergo fructum habuistis q. d. immo damnum [3] et nullum fructum, vt tamen putastis tunc in illis operibus peccati, [4] pollutionibus et immundiciis in quibus nunc erubescitis?1 Nam finis [5] illorum delectationibus et operibus peccati premium mors est. e,terna [6] [6, 22] Nunc uero liberati a peccato: serui autem facti per Iustitiam fidei [7] deo/ habetis fructum vestrum i. e. merita et bone, conscientie, gaudia [8] in sanctificationem: i. e. purificatione et castificatione corporis et anime, [9] finem premium uero | in | uitam aeternam. [6, 23] Stipendia premia, que [10] sunt finis peccati enim peccati mors: exponit, quod dixit: 'finis illorum [11] mors' gratia donum autem dei uita aeterna: in Christo Ihesu, domino [12] nostro. i. e. que est Christo personaliter et per fidem eius in nobis participanter [13] ac imputabiliter.

[14] C[asus S]ummarius. <Ponit apostolus cessationem legis

[15] veteris, quae est lex mortis: et> tractat de lege fomitis.2

[16] Capitulum VII.

[17] [7, 1] AN ignoratis fratres: q. d. vtique hoc non ignoratis, etsi non [18] intelligitis mysterium scientibus enim legem loquor: ideo non potestis [1 privationem designat Faber 3 nullam utilitatem ... sed damnum maximum Lyra 5 vom delectare des peccare spricht zu 6, 20 die Gl. ord. eterna Gl. interl. 6 per iusticiae operationem Lyra 9 in vitam Faber praemiatur (deus) Lyra 11 donum biete Faber im Kommentar der 1. und dann auch im Text der 2. Auflage 12 Dem glossierten Text nach erwartet man: est in Christo 26 L. ersetzt mit dieser Erklärung (s. die Nachschriften) das größtenteils gestrichene Summarium]

[Seite 64]

[3. 6 Im Druck fehlen an den beiden Zeilenschlüssen die Interpunktionszeichen zu uiuit und legi 14 Die interlineare Glosse links a. R. angestrichen 30 ff. links angestrichen]

[1] ignorare, quod sequitur quia lex quecunque, etiam humana et [2] ciuilis in homine dominatur et ipse ei subiectus est vsque ad mortem [3] suam quanto tempore uiuit? non lex, Vt aliqui falluntur, Sed homo, quia [4] vult Apostolus legem in viuentem, non autem in mortuum dominari et [5] exigere [7, 2] Nam quae sub viro potestate et lege est mulier: uiuente viro [6] alligata est legi. et econtra; et ita dominatur ei lex viri et subiicit1 Si [7] autem mortuus fuerit vir eius/ et similiter, si mulier soluta est a lege viri.2 [8] ac per hoc et ipsa mortua legi, Quia lex eam amisit, sicut amittitur, qui [9] moritur, | ac velut ipsa sit mortua, ita non tenetur ei | [7, 3] Igitur [10] Bl. 12. *uiuente uiro uocabitur adultera/ si fuerit cum alio uiro. Si autem mortuus [11] fuerit vir eius/ liberata est a lege viri in hoc Exemplo non hoc [12] commendatur, Quod mulier secundas nuptias subit, Sed libertas nubendi, [13] immo libertas ab onere nuptiarum ut non sit adultera/ si fuerit cum alio [14] uiro. hoc addit, vt ostendat, de qua 'lege viri' loquatur, Scil. non quam vir [15] ponit, quia huius transgressio non facit adulteram, Sed de lege coniugali, [16] que est, vt non sit alterius viro uiuente [7, 4] Itaque3 fratres mei, qui estis [3 aliqui d. h. Gl. ord., interl. und Lyra 16 sit alterius, wie Faber empfiehlt 18 Rm 4, 15 22 cf. Rm 6, 4 28 Man denke auch an die geistlichen Spiele und die bildlichen Darstellungen der Ecclesia im Mittelalter. Vgl. im Scholienkommentar S. 347 zu Z. 25 30 iuxta hanc similitudinem Gl. interl. Faber führt hier Joh 11, 25f. an 31 V. 9ff.]

[Seite 65]

[1 subiecta statt des getilgten copulata 3 corpus von L. unterstrichen, um die Beziehung der Glossen 3/4 zu bezeichnen 4/5 qui dominatur 10 n. peccatorum add. L. Doppelpunkt 11 i. e. dominium] legis ist nicht zu entbehren, auch die Nachschriften haben es 14ff. links angestrichen 20 Die Klammer fehlt 24 vt eas 26 Der Anfang dieser Rgl. zwischenzeilig]

[1] mulier spiritualis prius subiecta veteri homini per legem et uos mortificati [2] estis vt supra: 'Vetus noster homo simul crucifixus est cum Christo' [3] et 'non estis sub lege' legi i. e. dominio legis1 per corpus Christi/ mortificatum [4] sc. verum et mysticum ut sitis alterius: et non legis, que [5] dominatur seruis in timore qui ex mortuis resurrexit qui dominatur [6] liberis in amore ut fructificetis deo.2 i. e. opera bona afferatis3 Si [7] superbe quis obiiciat: Nonne et ante fructificauimus Deo? Sicut Iude,i [8] literaliter Iusti precipue presumebant, Respondet: non, Sed potius morti

[9] fructificastis. Quod probat: [7, 5] Cum enim essemus in carne: extra [10] gratiam passiones peccatorum affectus, pronitates et motus mali, qui [11] sunt vetus homo et vir prior quae per legem⁴ i. e. dominium [legis] [2 Rm 6, 6 3 l. c. 14 6 opera novae vitae faciendo Lyra 10 affectus peccatorum Faber 12 Jes 9, 3 14 Lyra z. St. redet, wie auch vorher und nachher, nur vom mosaischen Gesetz (doch vergleiche seine Glosse zu per corpus Christi). Ebenso die Gl. ordin. durchgehends und die Gl. interl. z. St. und auch Faber. Die von Luther gemeinte Auslegung Augustins ist in der Gl. ord. zu V. 6 angeführt und stammt aus der Expositio quarundam propositionum 36, Migne 35, 2069. Man denkt hier an den Titel, den Luther der ‘Deutschen Theologie’ in seiner Ausgabe zufügte 20 cognoscimus so 24 Joh 15, 16]

[Seite 66]

[1 N. erant Doppelpunkt von Ls. Hand 5 Über i. e. a dominio eine Tilgung, wohl e le[ge] mo[rtis] 8 –19 Teilweise unterstrichen und a. R. leicht angestrichen 12 vt quo ad 13 Die Klammer fehlt 22ff. am l. R. angestrichen 27 perfecte cf perfecti incepimus] e scheint kaudiert zu sein]

[1] erant i. e. esse cognoscebantur et augebantur¹ operabantur i. e. dominabantur [2] et preualebant, satagebant, moliebantur in membris [3] nostris ut fructificarent opera mala morti. i. e. ad mortem, quia ‘per [4] peccatum mors’ [7, 6] Nunc cum sumus in spiritu autem soluti sumus per [5] gratiam fidei a lege² mortis i. e. a dominio legis, que iram et mortem [6] operatur sine vitio suo in qua detinebamur: subiecti per non — impletionem [7] ita ut seruiamus cultores Dei simus in nouitate que per gratiam est regenerationis [3 opera morte digna Lyra 3/4 Rm 5,12 4 cum sumus Christi Gl. interl. 15 V. 13 20 Rm 4, 15 27 S. o. S. 9, 6; Faber zitiert vorher Johannes]

[Seite 67]

[16 ideo korr. wohl f. i. e. 19 b Aug de spi 20 ceremonialia] a (n. ni) cf l 26ff. links leicht angestrichen 29 ipsa cf igne 31 feruor]

[1] spiritus / i. e. spiritualis hominis et non in vetustate literae.¹ [2] i. e. veteris hominis [7, 7] quid ergo dicemus? Quia ‘per legem erant [3] peccatorum passiones’ et ‘lex mortis’ dixit Lex peccatum est? ita enim [4] videtur, quia sine ea non est peccatum absit. Sed hoc dicemus: peccatum [5] vt supra 3.: ‘per legem cognitio peccati’ non cognoui Sed non euasi nisi [6] per legem. Nam concupiscentiam nesciebam: ergo erat, Sed non erat in [7] notitia mea nisi lex diceret: Non concupisces. [7, 8] Occasione autem [8] accepta: i. e. peccatum accipiens occasionem, licet non sit ei data per [9] legem, quia vbi non est peccatum, non dat lex occasionem, vt patet in [10] beatis et iustis peccatum per mandatum sine vitio mandati seu legis [11] operatum est i. e. in cognitionem perduxit, seu excitando ipsam in me [12] omnem i. e. consummatam et plenam concupiscentiam. quam nesciebam; [13] ideo quoad me non erat in me ante legem² •3 Sine lege sine cognitione [14] legis enim peccatum mortuum erat. non cognoscebatur a me; ideo exponens [15] seipsum sequitur: [7, 9] Ego autem sicut et alius quicumque [16] viuebam non quod non esset lex sine lege cognitione legis, ideo et sine [17] peccato aliquando: Sed cum in cognitionem venisset mandatum / peccatum [2 V. 5f. 5 Rm 3, 20 7 Occasionem autem accipiens peccatum Faber im Kommentar der 1. und dann auch im Text der 2. Auflage 14 ignotum latebat Gl. interl. 19 Vgl. August. de spir. et lit. 4, 6, Migne 44, 203f. 19 Vgl. Lyra z. St. und zu V. 1 26 Zum Gleichnis von Kalk und Wasser, das L. auch sonst verwendet, vgl. August. de civit. Dei XXI, 4, 3, Migne 41, 713 31 Vgl. August. l. c. 7, 2, ibid. 719]

[Seite 68]

[1 B Ao so auf Rasur 4 n. mihi add. L. Doppelpunkt zur Einschaltung 10 Item <Quod de> 11 saltem <istam non> 12 <de> in persona 13 et cf Q Qua] Q cf d 15 <lex> Vt 17 <cum> Lex 18 qui cf quod 24 quam geschrieben q̄ m 26 manifestati]

[1] quod prius in ignorantia mortuum erat reuixit.¹ B. Aug[ustinus]: [2] ‘apparere cepit’ [7, 10] Ego autem mortuus sum/ cognoui in spiritu; Et [3] in hoc est ratio tota omnium, quod sum mortuus et putabam me viuere [4] Bl. 12b. et * inuentum est per cognitionem legis mihi 2 a me, immo per spiritum [1 August. Propos. ex ep. ad Rom. 38, Migne 35, 2070 (in der Gl. ord. ohne Quellenangabe) 2 novi me mortuum Gl. interl. 9 Lyra zu sed peccatum non cognoui V. 7 und wiederholt im Folgenden: et loquitur apostolus in persona generis humani sic obfuscati. S. auch Faber, den L. gewöhnlich mit den alii meint: Paulus in se figurat carnalem hominem ... cum minime talis esset ... infirmis se

transfiguratur in infirmum ... verum et ipse aliquando infirmus fuerat 15 Ps 18, 13 18 Ps 11, 7 22 Ps 24, 7 25 Ps 50, 5; sola fide: anders noch in der Erläuterung der Psalmenstelle W. A. 3, 284, 15ff. 26 l. c. 8 27f. Vgl. die Auslegung dieser Stelle W. A. 3, 285, 8f.: Hebr. (s. Psalt. quinc. z. St.) 'absconditum' ... manifestata]

[Seite 69]

[4 v. (Faber Doppelpunkt) und n. per mandatum Strich (wie Fabers Vulg.) add. seduxit unterstrichen zum Hinweisse auf die Rgl. Z. 24ff. 6 aspera et dura 9 b Aug 17 Vor Scimus durch zwei Striche mit anschließender Unterstreichung des Wortes Paragrafzeichen von L. angedeutet 21 Qui bis 23 etc. in lockererem Duktus add. 24 spi]

[1] mihi reuelatum mandatum quod erat ex natura et fine suo ad uitam: quia [2] Matt. 19.: 'Si vis ad vitam ingredi, serua mandata' hoc esse ad mortem. [3] quia 'litera occidit', 2. Co. 3. [7, 11] Nam peccatum fomes et lex membrorum [4] occasione accepta vt supra per mandatum seduxit fefellit, dum [5] fecit magis concupiscere me: quia contrarium legis bonum et dulce [6] fingit, legem autem asperam et duram et per illud mandatum occidit. [7] [7, 12] Itaque lex quidem sancta i. e. sine peccato et munda et mandatum [8] sanctum et iustum et bonum. in seipso et iis, qui sunt Sancti, Iusti, boni [9] b. Aug[ustinus]: 'bona est lex, Sed sine gratia ostendit tantummodo [10] peccata, non tollit' [7, 13] Quod ergo q. d. Sequitur hoc: bonum est: in seipso [11] mihi factum est quia hoc repugnat mors? Absit. Ideo hic nunc [12] exponit seipsum clarissime vsque ad finem capituli de predictis propositionibus [13] Sed peccatum quod latebat sine lege ut appareat peccatum/ [14] per bonum i. e. per legem operatum est i. e. cognoscere fecit et occasio [15] fuit mihi mortem: anime scil. et corporis ut fiat supra modum peccans [16] peccator per actualia peccatum fomes ipse per mandatum. i. e. occasione [17] mandati [7, 14] Scimus enim quia lex spiritualis est: quia spiritum requirit [18] et de spiritu habendo precipit Ego autem et quilibet alius homo carnalis [19] sum/ venundatus per transgressionem Ade, sine proprio peccato sub [20] peccato. [7, 15] Quod sc. malum enim operor secundum carnem concupiscendo [2 Mt 19, 17 3 2 Cor 3, 6 4 V. 8 5/6 peccatum ex prohibitione dulcius fit Gl. ord. und interl. 9 l. c. 37, ibid. 10 Lyra: in se 14 i. e. per legem Lyra; ebenso die Glossen 16 peccans nominaliter sumitur Lyra 16 fomes Gl. interl. occasionaliter tamen solum Lyra 19 Vgl. Gl. ord. und Lyra, proprio vgl. Gl. ord.: consuetudine propriae voluntatis 20 (S. 70, 4) secundum exteriorem — secundum interiorem Gl. ord. und interl. 23 Ps 31, 5 24 August. de spir. et lit. 4, 6, Migne 44, 204 25 August. Propos. ex ep. ad Rom. 39, Migne 35, 2070]

[Seite 70]

[1/2 secundum bis caro leicht unterstrichen 6 n. facio fehlt im Druck der Punkt 14 ple,runque 17/18 inconcupiscentiam seu puritatem 18 e cf ex 19 per charitate (ohne Abkürzungsstrich) 21 b 24 li]

[1] non intelligo. quia secundum carnem apparet bonum et ita [2] fallitur caro et fallit Non enim quod uolo per spiritum Charitatis [3] bonum/ i. e. non concupiscere, Vt lex dicit hoc ago: i. e. vtique concupisco [4] contra legem sed quod odio secundum interiorum hominem per [5] spiritum malum/ i. e. concupiscere illud Quia concupiscentiam non odit, [6] qui non est spiritualis facio. non opere, Sed quia concupiscentia fit et [7] surgit, etiam Inuito spiritu [7, 16] Si autem quod nolo spiritu i. e. [8] concupiscere illud facio/ carne consentio legi/ quoniam bona est. quia [9] volo bonum sicut et ipsa, que dicit: 'Non concupisces'. Ideo simul sum [10] peccator et Iustus, Quia facio malum et odio malum, quod facio [7, 17] [11] Nunc autem iam non ego vt spiritualis spiritu operor illud: concupiscere [12] sed quod habitat per totam hanc vitam in me peccatum. fomes et [13] concupiscentia b. Amb[rosius de sacramento regenerationis]: 'Multa [14] operatur in nobis peccatum. Nobis reluctantibus rediuiue plerunque [15] voluptates resurgunt' 1 [7, 18] Scio enim per spiritum et experientiam [16] repugnantie, eius quia non habitat in me: vt carnali, vnde sequitur: hoc [17] est in carne mea in exteriori homine² bonum. i. e. inconcupiscentia seu [18] puritas Nam uelle adiacet mihi: i. e. quod uolo non concupiscere, e spiritu [19] sancto est per charitatem perficere autem vt non sit in me amplius bonum [20] i. e. non-concupiscentiam non inuenio. in hac vita, sed erit in futura³ [2 Vgl. Lyra: secundum rationis dictamen 3 non concupiscere Gl. interl. 6 facio: concupisco ex carne Gl. interl. 9 Ex 20, 17 von Lyra angeführt 12/13 peccatum i. e. concupiscentia Lyra 13 Ambrosius, de sacramento regenerationis vel de philosophia. Das Zitat aus dieser verlorenen Schrift nach August. contra Jul. II, 5, 14, Migne 44, 683, worauf sich Luthers Rgl. bezieht. S. im Scholienkommentar S. 339, 19 15 Lyra: per experientiam rebellionis carnis ad spiritum 17 Paulus in se figurat carnalem hominem Faber 18 bonus vult non concupiscere Gl. ord. (mit Berufung auf Augustin), 18/19 e spiritu sancto per charitatem nach August. de spir. et lit. 4, 6, Migne 44, 204, vgl. Lyra z. St.: secundum rationem 22 Faber führt mit der überkommenen Anschauung die medizinische Betrachtung der Krankheit

und Heilung des Sünders bis ins Einzelne durch 24 August. contra Jul. II, 3, 7, Migne 44, 678]

[Seite 71]

[2 Repetit bis expressionem steht noch auf Bl. 12b 6ff. Die Gl. links leicht angestrichen und 10f. unterstrichen 8 li Nach li und c. fehlen die Zahlen 9 Jere Nec iuxta bis Moab statt des getilgten Quia non sicut potuit fe,cit 10 Et infra für Vel, das aus Et korrigiert ist 13 perficere <hoc> 15 desideria <mala> ad opera <mala vel bona> seu conari facere ü. d. Z. in kleinerer Schrift mit entsprechenden Strichen im Texte eingeschaltet 19 Aug]

[1] [7, 19] Non enim quod uolo bonum hoc facio:1 sed quod nolo malum [2] Bl. 13 *hoc ago.2 Repetit ad maiorem querele, et gemitus expressionem [7, 20] [2 Lyra: repetitio est eiusdem sententiae ad maiorem assertionem 3 l. c. 4, 8, ibid. 8 vgl. August. contra Jul. III, 26, 62, Migne 44, 733f. S. im Scholienkommentar S. 353, 14 9 Jer 48, 30 10 l. c. 36 Joh 13, 27 11 Mt 23, 3 12 S. o. S. 68, 9ff. Die Glossen (interl. und ord.) erläutern facio mit concupisco, geben aber keine so bestimmte Unterscheidung von facere und perficere, wie sie L. hier vorträgt. Doch macht die Gl. ord. auf den Unterschied aufmerksam und bemerkt zu V. 18: facere: nonnihil facit ... concupiscentiae non consentit ... perficit: ut omnino non concupiscat. Auch nicht Lyra und Faber, der perficere mit operari wiedergibt entsprechend seiner kritischen Bemerkung z. St., daß die Vulgata in V. 20 (und auch sonst hier) κατεργάξασθαι mit operari wiedergebe. Für L. ist, wie er selbst anführt (s. auch die Scholien z. St.) außer der Übersetzung der Vulgata: perficere der Nachdruck entscheidend gewesen, den Augustin auf dieses perficere und dessen Unterscheidung von facere (operari) legt. S. Denifle z. St., Luther und Luthertum I, 1906, 539f. (Übrigens gibt Erasmus in den Versen 15 –20 κατεργάξομαι dreimal verschieden wieder: ago, facio, operor.) Zum Vergleiche Vocabul. brevil.: facio: aliquid operari ex presenti materia, perficio: perfecte facere, ad finem ducere 16 Gal 5, 16 17 Rm 6, 12 19 August. contra Jul. II, 3, 5, Migne 44, 675]

[Seite 72]

[3 <ex> voluntatem 4 spirituali cf spiritualit[er] 8 leg(e)i 11 opereror 13 <membrorum> que est mortis] m cf h, is cf em]

[1] Si autem quod nolo illud facio: iam non ego operor illud: sed quod habitat [2] in me peccatum.1 [7, 21] Inuenio per experientiam igitur legem volenti [3] mihi voluntatem et beneplacitum, quod dat gratia, non natura facere [4] bonum: i. e. non concupiscere quoniam mihi spirituali malum i. e. concupiscentia [5] adiacet. in carne [7, 22] Condelector quod non facit nisi Charitas2 [6] enim legi dei i. e. beneplacens, voluntarius sum in lege secundum [7] interiorem hominem. quia exterior extreme odit legem Dei et tristatur [8] eam habere [7, 23] Video autem experimentaliter aliam contrariam legi [9] Dei legem i. e. fomitis et concupiscentie, in membris meis repugnantem [10] contraria suadentem legi mentis meae: i. e. Charitati, que est lex spiritualis, [11] immo spiritus3 et captiuantem quia operor secundum eam, dum [3 Vgl. Gl. interl. zu legem: adiutricem rationi ..., Lyra zu volenti: secundum legis naturalis dictamen 5 Vgl. Gl. interl. zu condelector: lex est bonum rationi 6 volens et gaudens Gl. interl. 9 fomes lex Gl. ord. 10 legi mentis meae vgl. Gl. interl.: legi et rationi meae coniunctis in unum 16 l. c., ibid. 676 19 Cyprian. de orat. domin. 16, Migne 4, 546f., bei Augustin. l. c. 3, 6, ibid. 20 Vgl. Gal 5, 17 23 Vgl. August. l. c. 3, 5, ibid. 26 Vgl. Ps 44, 8, s. Luthers Glosse W. A. 3, 251, 9 27 Ps 1, 2, s. Luthers Glosse W. A. 3, 17, 10f. 30 Gal 5, 17]

[Seite 73]

[10legi für den Druckfehler lege (den auch Basil. 1509 hat) von L. geändert 16 desiderat <que est omnium. Sed he,c> b Aug li Iul]

[1] concupisco, vt supra me in quantum carnalem in lege peccati quae est [2] in membris meis. ne de lege Scripta intelligeretur, de qua liber factus [3] est per spiritum [7, 24] Infoelix ego homo: quis me liberabit i. e. ‘cupio [4] dissolui et esse cum Christo’ de corpore corruptibili, quod et corpus peccati; [5] ideo et ‘mortis’ mortis huius?1 quod mortem per peccatum assidue [6] operatur spiritui, licet non perficiat [7, 25] Gratia dei2 per Ihesum Christum [7] in fide ipsius dominum nostrum. Igitur egoipse i. e. vnus et idem simul [8] spiritualis sum et carnalis, quia mente i. e. interiore homine et spirituali [9] seruius legi dei: i. e. non concupisco, Sed diligo Deum et que Dei sunt [10] carne autem exteriori homine lege [leg]i peccati. fomiti et concupiscentie, [11] quia concupisco et odio, que Dei sunt.3

[1 cf. V. 15ff. 3 Phil 1, 23 4 Infoelix: per corruptionem naturae Lyra 7 unus ex utroque Gl. ord. 8Vgl. Lyra: i. e. secundum inclinationem rationis 13 Gen 3, 15 14 l. c. 16 August. contra Jul. II, 3, 6, Migne 44, 677. Das Cyprianzitat stammt aus De mortalitate 7, Migne 4, 608. (Dort ist jedoch Phil 1, 21 zitiert.) 18 finite discordie wie die Augustinausgabe Basil. 1506; Migne: fine 19 Die Ausgaben, z. B. Basil. 1506 und Migne haben mortalitate 20 cf. Phil 1, 23 22 gratia deo vel potius: gratias ago deo Faber im Kommentar z. St. 1 Cor 15, 57 25 Sir 42, 14; s. im Scholienkommentar S. 323, 14 und S. 517, 27]

[Seite 74]

[8 Grec: Sed secundum spiritum, diese Worte in großem Duktus als Textzusatz zu ambulant a. R. mit Einschaltungszeichen 9. 12 Die Zusätze i. e. charitas diffusa und i. e. bis carnis in anderem Duktus später add. 13 Die Gl. von legem an auf dem Rande 15 infir 16 n. legi add. L. (wie Faber) Kommastrich 17 que,] q cf f 18 Die Gl. von possibile an auf dem Rande 21 n. similitudinem Doppelpunkt add. L. zur Zusammenfassung des folgenden carnis peccati 25 Impleri] Im cf V]

[1] C[asus S[ummarius. Ostendit legi Christi esse firmiter

[2] adherendum quoniam sua lex est lex uitae et lex spiritus.

[3] Cap. VIII.

[4] [8, 1] Nihil ergo nunc damnationis licet non nihil peccati, vt dictum [5] est, quia ‘carne seruiunt legi peccati’ est iis qui sunt per fidem in Christo [6] Ihesu et Christus in eis l qui non secundum carnem licet desideria eius [7] sentiant et vincant per spiritum, secundum quem ambulant ambulant. [8] opere implendo eius concupiscentias | Grec[us ‘Sed secundum spiritum’ [9] | [8, 2] Lex enim spiritus ‘digito Dei Scripta’ | i. e. ‘charitas diffusa | [10] in cordibus per spiritum sanctum’ uitae quia ‘vuiificat’, quod lex ‘litere, [11] occidit’ in Christo Ihesu/ per fidem in ipso liberauit me a lege peccati [12] occasionaliter | i. e. concupiscentia membrorum et carnis | sc. litere, [13] quia Supra dixerat eam esse legem viri, per ‘virum’ intelligens peccatum [14] et fomitem seu ‘passiones peccatorum’ et mortis. [8, 3] Nam quod Vt a [15] lege membrorum liberaret, sed potius ‘infir[mabatur]’ impossibile erat [16] legi sc. vt peccatum damnaret et tolleret, Sed potius auxit in quo impossibili [17] infirmabatur lex ipsa, quia non implebatur que, per solum [18] spiritum fidei firmatur; huic enim possibile est, quod legi est impossibile, [19] in quo possibili lex firmatur et rata fit atque statuitur, vt supra c. 3.: [20] ‘Sed legem statuimus per fidem’² per carnem: deus filium suum mittens [21] per incarnationem in similitudinem carnis peccati: quia non erat ‘caro [22] peccati’, Sed tamen per omnia similis, preter peccatum, vt figuratum [4 Rm 8, 12 –17a Lektion Dom. VIII, 18 –23 Dom. IV post Pentecosten im Missale; im Missale der Augustinereremiten außerdem V. 28 –39 In natali plurimorum apostolorum 5 Rm 7, 25 7. 8 ambulant: operando Lyra 8 sed secundum spiritum add. Faber 9 Deut 9, 10 Rm 5, 5 impressa fuit cordibus per spiritum Lyra 10 quia vivificat Lyra. Vgl. 2 Cor 3, 6 13 Rm 7, 2ff. 16 damnare peccatum Gl. interl. 20 Rm 3, 31 21. 22 non in carnem peccatricem Gl. interl. (und Lyra) 23 Joh 6, 57]

[Seite 75]

[1 n. peccato setzt L. Doppelpunkt und 3 n. damnauit Strich zur Trennung der Textworte und zur Einschaltung der Interlinearglossen 1 ff. Auf Bl. 13b Z. 1 –4, anfangend mit peccato Z. 1 (bis S. 76, 2), Bl. 14 Z. 5 bis Seitenschluß (= S. 78, 11 bis 81, 1) und besonders Bl. 14b Z. 11 bis Seitenende (= S. 83, 6 bis 84, 5) hat L. in die Rundräume einer Anzahl von Buchstaben (besonders o, p, q, auch d) einen Punkt eingeschrieben 2 suscepit 2/3 i. e. merito bis carne auf dem Rand, in Striche eingeschlossen 6 nobis] Strich durch s add. L. als Interpunktion (wie Faber) oder als Stundenschlußzeichen 10 in spiritum so 11 i. e. bona creata statt des darüberstehenden getilgten opera et desideria. de quibus Gal. 5. 12 legi bis sentiunt a. R. 14 sentiunt von L. gestrichen 15 bona <opera et desideria. de quibus Gal. 5.> 21. 22 L. schreibt nur die Wortanfänge 24 Links von der mit Et notandum beginnenden Zeile ein Kreuz von einer späteren Hand]

[1] Bl. 13b. est Num. 21. in serpente e,neo et de * peccato i. e. per penas peccati, [2] quas pro nobis suscepit i. e. merito peccati sui, quod non erat in [3] carne, Sed quod assumpsit quoad penas in carne damnauit i. e. occidit [4] et perdidit peccatum l . i. e. fomitem et concupiscentiam in carne/ quod [5] est in nostra carne [8, 4] ut iustificatio legis i. e. satisfactio, quod lex exigit [6] impleretur per spiritum merito Christi effusum in nobis credentibus in [7]

Christum qui non secundum carnem i. e. concupiscentias carnis, licet eas [8] sentiamus ambulamus: opere eas implendo sed secundum spiritum. Sed [9] opera spiritus, licet repugnante carne [8, 5] Qui enim secundum carnem [10] sunt: in prima creatura, nondum renati in spiritum per baptismum Vel [11] pe[nitentiam] quae carnis sunt/ i. e. bona creata sapiunt: i. e. placent eis [12] talia et bona videntur ideo et non ‘consentiunt legi Dei, quoniam [13] bona est’, Sed alia sapiunt et sentiunt qui uero secundum spiritum sunt/ [14] ex spiritu et Deo nati in aliam creaturam quae sunt spiritus/ <sentiunt>. [15] i. e. bona increata, que sunt ipse Deus [8, 6] Nam prudentia carnis [1 cf. Num 21, 8f. und die moralische Auslegung Lyras z. St. 4 fomitem Gl. ord. 5/6 lex precipit, spiritus implet Gl. interl. 8 ambulamus: per bona opera Lyra 9 opera spiritus, so auch im Diktat, wohl durch implendo zu ergänzen, doch ist auch ambulare secundum opera spiritus möglich repugnat Gl. ord. 12 Rm 7, 16 14 sentiunt om. Faber Vgl. hiermit die Gl. interl.: quae spiritus sanctus docet vel ratio insinuat 16 2 Cor 5, 21 17 Gal 3, 13 21 Gal 5, 19ff. 23 l. c. 22]

[Seite 76]

[4 v. quod an a. R. Gutdünckel] über u zwei Striche als u-Laut, über ü zwei Punkte 4/5 hoc est undeutlich cf h. e. 8 nec enim potest von L. unterstrichen, wohl im Hinblick auf Fabers Änderung in seiner Übersetzung neque autem potest 9 <ex viribus suis> Sed bene 15 si tamen von L. unterstrichen und getilgt 20 <esse> intelligi 29 Matt arbore (ohne Abkürzungsstrich)]

[1] i. e. Sapere, sentire, e[stimare], probare ea, que carnis sunt mors est: sc. [2] anime e[terna] prudentia i. e. sapere, sentire, probare autem spiritus/ noui [3] hominis vita sc. anime et coram Deo et pax. cordis [8, 7] Quoniam sapientia [4] idem verbum, quod supra ‘prudentia’, teu[tonice] Gutdünckel, hoc [5] est opinio, Iudicium carnis veteris hominis inimica est deo. quia non est [6] ex Deo, Sed ex diabolo, de qua Genes. 3.: ‘aperti sunt oculi eorum’ 1 [7] ratio huius inimicitie, : Legi enim dei sc. non concupiscendo non est [8] subiecta: Concupiscit enim et sequitur concupiscentias nec enim potest.2 [9] Sed bene homo per gratiam ab illa sanatus [8, 8] Qui autem in carne [10] sunt: concupiscendo et operando secundum eam deo placere non possunt. [11] quod tamen plurimi presumunt, sc. quia spiritualibus bonis fruuntur [12] propter eiusmodi ‘sapientiam carnis Dei inimicam’ [8, 9] Vos autem in [13] carne non estis/ in homine veteri, ac sic nec in sapientia eius et in inimicitia [14] Dei sed in spiritu: in nouo homine, in sapientia spiritus et amicitia Dei [15] <si tamen> ratio est Grec[us] ‘Siquidem’ spiritus dei sanctus, qui facit [16] nouos homines sua inhabitatione habitat in uobis. per gratiam Si quis [1 sapit Gl. ord. 4 prudentia s. die Scholien z. St., S. 361, 5 und zu 8, 27, S. 379, 23 und 11, 20, S. 435, 11ff. 5 opinio: meinung, Vocab. Gemma gemmarum bedunckyng Vocab. Teuthonista 6 Gen 3, 7 15 siquidem Faber 17 V. 10 22 Vgl. Mt 7, 17. 12, 33 24 Thren 3, 51 25 Vgl. Hiob 3, 1ff. und die moralische Auslegung der Gl. ord. z. St. 29 Mt 12, 33]

[Seite 77]

[10 Ihesum, von L. als beanstandet in Striche eingeschlossen (s. u.) 20 <sit> reuiuiscat 21 Aug 27 <quamuis> etiam si]

[1] autem spiritum Christi non habet: etiamsi nomen Christi habeat et omnia [2] dona spiritualia et opera magna hic non est eius. quia est in litera et membrum [3] mortuum [8, 10] Si autem Christus in uobis est/ per fidem, vt [4] supra satis est dictum corpus vestrum quidem mortuum est i. e. morti [5] obnoxium factum est i. e. necessario moriturum1 • 2 propter peccatum: [6] non propter fragilitatem terrenam, Sed pena peccati spiritus vester i. e. [7] interior homo uero uiuit propter iustificationem. Grec[us] ‘Iustitiam’ i. e. [8] merito fidei in Christum, que Iustificat [8, 11] Quod si spiritus sanctus eius [9] Dei patris qui suscitauit Ihesum a mortuis/ habitat in uobis: qui Deus [10] pater suscitauit Christum <Ihesum> a mortuis/ non ipsum solum suscitauit [11] uiuificabit in vitam perpetuam sc. resuscitando et mortalia corpora vestra [12] vt nec mortua nec mortalia sint vltra3 propter inhabitantem qui uiuificauit [13] spiritum vestrum in vitam e[ternam] spiritum sanctum eius suum [14] Bl. 14 in uobis. [8, 12] * Ergo fratres Quia spiritus Dei inhabitat in nobis debitores [15] sumus non carni i. e. prudentie, et concupiscentie, carnis4 ut secundum [16] carnem viuamus. consensu et opere [8, 13] Si enim secundum carnem [2/3 membrum Gl. interl., Lyra 3 per gratiam Lyra 5 moriendi necessitati subiectum Lyra 7 iustitiam Faber 9 dei patris Gl. interl., Lyra 10 Ihesum om. Faber mit Begründung in seinen Noten 11 ad vitam immortalem Lyra 12 non ait mortua die Glossen und Lyra 17 Gen 2, 17 21 August. de peccat. merit. et remiss., 1, 4f., Migne 44, 111f. 33 Rm 6, 18]

[Seite 78]

[10/11 sanctus 11 filiorum dei von L. durch Quer- und Hochstriche getilgt 12 Abbapater so nach Abba setzt L. erst

Doppelpunkt (Faber Strich), dann Einschaltestrich 24 vt Christus solus ü. d. Z. flüchtig in anderem Duktus add. (Sed ex) neque ex 27 grec Abba: ho. pater]

[1] vixeritis/ obediendo concupiscentiis eius, vt supra 6. moriemini. sc. spiritualiter [2] et eternaliter, quia iam viuitis Si autem spiritu per spiritum, per [3] Charitatem interioris hominis facta i. e. actus et desideria carnis mortificaueritis/1 [4] vt non proficiant viuetis. permanebitis in ista vita spirituali [5] in eternum [8, 14] Quicumque enim spiritu sc. sancto dei aguntur/ mouentur, [6] ducuntur hi sunt filii dei. vt sunt, qui ex hilari et prompta voluntate [7] i. e. charitate agunt contra facta carnis² [8, 15] Non enim accepistis [8] vt qui non sunt filii Dei, quia non spiritu aguntur spiritum seruitutis [9] qui facit seruos et non filios iterum in timore: cogente Inuitam Voluntatem [10] ad opera legis sed accepistis spiritum adoptionis³ i. e. filiationis sanctum, [11] per quem Deus adoptat nos in filios (filiorum dei): Non est in Grec_o [12] in quo clamamus/ voce cordis i. e. fiduciali affectu excluso timore Abba [13] quod est pater.⁴ [8, 16] Ipse enim spiritus sanctus, datus nobis testimonium [1 Vgl. Rm 6, 12 3 actus Faber 4 vita gratiae et postea gloriae Lyra 5/6 deus movet ... motio divina Lyra 6 ex dilectione seruitutes Gl. interl. 6/7 ut aliquid agunt ... impelluntur Gl. ord. 11 filiorum dei om. Faber 13 sanctus Lyra 14 Vgl. Col 3, 5 15 Rm 6, 6 16 Rm 7, 19. Vgl. Luthers Gl. z. St., o. S. 71, 6 19 V. 7 23 adoptio est gratuita quedam electio qua quis sibi eligit aliquem in filium, Vocab. brevil. Die Gegenübersetzung von natura und adoptio auch bei Faber, hier auch die des timor seruitutis und des timor der von Christus Befreiten (ex amore), wie in der Gl. ord. 26 Vgl. Rm 6, 18ff. 27 ?ββ? ó πατήρ: pater ... quod dicitur abba Faber. In der Übersetzung gibt dieser: abba i. e. pater]

[Seite 79]

[1 n. reddit add. Strich zur Einschaltung 3 Marci: (Credite) quicquid bis 5 vobis etwas tiefer am Rande 5 9 cf 6 und der Deutlichkeit halber wiederholt 8 tamen und nachher auch si von L. getilgt 11 n. temporis Doppelpunkt zur Trennung, wie Faber 14 velut ü. d. Z. klein add. 16 B 18 Ec⁻c⁻s⁻]

[1] reddit confortando fiduciam in Deum spiritui nostro quod sumus filii dei.1 • 2 [2] Tantum enim sumus et habemus, quantum credimus. Qui ergo plena [3] fide credit et confidit se esse filium Dei, Est filius Dei, quia Marci: 'Quicquid [4] orantes petieritis, credite, quia accipietis, et fiet vobis', Mar. XI. [5] Matt. 9.: 'secundum fidem vestram fiat vobis.' [8, 17] Si autem filii et [6] heredes: omnium bonorum Dei haeredes quidem dei: Dei patris coheredes [7] autem Christi: quia fratres eius per gratiam, qui filius Dei est per naturam [8] (si tamen) Grec_{us} 'siquidem' compatimur³ i. e. simul cum Christo et [9] similia ut et conglorificemur. cum Christo gloriam et hereditatem accipiamus [10] [8, 18] Existimo enim sicut et vere non sunt condigne⁴ quod non [11] sunt condigne, passiones i. e. tribulationes huius temporis q. d. tam parui [12] et modici ad futuram gloriam que iam parata est apud Deum, Sed nondum [13] reuelata quae reuelabitur in nobis. electis [8, 19] Nam⁵ expectatio quia [14] | velut | captiua seruit indignis creaturae i. e. conditure, hoc est fabricae, [3 Mr 11, 24 5 Mt 9, 29 7 qui est naturalis filius dei Lyra 8 siquidem Faber im Kommentar compatimur: ad similitudinem Gl. interl. 13 electis. Vgl. Gl. interl.: omnibus bonis et malis 14 Vgl. Fabers Kommentar z. St.: fabrica und conditor 16 Vgl. Bernhard, Sermo 1 (63) in festo annuntiationis b. Mariae 1, Migne 183, 383. S. im Scholienkommentar S. 369, 28 18 Eccles 9, 1. Vgl. die entgegengesetzte Verwendung des Spruches noch W. A. 1, 150, 1. S. die ausführlichere Erörterung u. S. 86, 19ff. 19 Faber (der auch die compassio ablehnt): simul patimur, mit Hinzufügung: compatio misereor significat. Vocab. brevil.: Compatio i. e. simul pati quasi illi, qui patitur, condolere]

[Seite 80]

[3 i. e. nachträglich add. 6 Matt 12 non ü. d. Z. add. 17 2 Pet vlt 2 cf 1]

[1] que est totus mundus reuelationem in resurrectione et glorificatione [2] filiorum dei expectat. desiderat Et sic quare dicis eam expectare? [3] [8, 20] Vanitati | i. e. | vano vsui impiorum enim creatura subiecta est/ [4] i. e. seruit non uolens: non sponte sua, Sed nec necessitate, quia sed propter [5] eum Deum qui subiecit eam i. e. facit eam seruire indignis¹ [8, 21] in spe: [6] quia et ipsa creatura Matt. 24.: 'ce_lum et terra transibunt' liberabitur [7] a seruitute corruptionis² qua ipsa seruit corruptibiliter, in seruitutem incorruptibilem, [1 totus mundus, vgl. omnis creatura Lyra 2 et sic scil. expectat 4 non sponte Gl. ord. necesse est ut expectet erklärt Gl. interl. Vanitati etc. nec necessitate (so auch im Kolleg) erklärt sich aus S. 81, 23ff. 5 deum Lyra 6 Mt 24, 35 7. 14 ex animae gloria fit immortale corpus Lyra, der hier transmutatio in die Mitte stellt 10 Vgl. Mt 24, 35 14 mutabuntur nach Ps 101, 27,

wie L. im Diktat zitiert (s. dazu transis in seiner Glosse, W. A. 4, 146, 8) 15 Reuchlin in Vocab. brevil.: Phase i. e. transitus domini. Vgl. auch s. v. Pasca. Die Interpretationes nominum hebraicorum des Hieronymus in gleichzeitigen Bibelausgaben erklären Pasca: transscensus vel transgressio und Galilei: volubiles vel rotati sive transmeantes aut in transmigracione facti. Vgl. W. A. 3, 504, 21. 650, 30; 4, 363, 1; 2, 535, 31. Das Wort phase ist auch im Hymnus und in der Kultsprache gebräuchlich, z. B. im Lauda, Syon (in festo corporis Christi, Augustinereremitenmissale). transire häufig (auch im Missale der Augustinereremiten), besonders vom Eingang in das jenseitige Leben in der gottesdienstlichen Gebetsprache verwendet: (... ad celestem gloriam transeamus), zumeist mit Beziehung auf Christus und seine Werke gebraucht 17 2 Petr 3, 13 18 Jes 65, 17 19 Ps 101, 27f. (ipsi d. i. coeli)]

[Seite 81]

[4 Über der Zeile Scimus enim undeutlich eine 1. Ihr entspricht a. R. von V. 23 ein 2m, von V. 26 ein 3m 7 illa, auf das sich non est in gre,c[o bezieht, von L. als beanstandet unterstrichen gre,c 10 cre,ature, perfectum 2m in futuro 1 Ioh. 3 so 13 videbimus eum] bimus eum durchstrichen 15 filiorum dei von L. als beanstandet in Striche eingeschlossen 16 ff. links angestrichen 18 a ü. d. Z. add. 20 ff. steht noch auf dem Rekto von Bl. 14 assidue,]

[1] immo in libertatem in libertatem glorie,1 i. e. ad gloriam [2] filiorum dei. quia seruitus illa erit potius libertas eius, Sicut et iusti de [3] seruitute peccati in seruitutem Iustitie, , potius in libertatem Iustitie, , potius in libertatem Iustitie, [4] Bl. 14 b. translati dicendi. Quia seruire Deo regnare est [8, 22]* Scimus enim quod [5] omnis creatura quia 'omnia cooperantur electis', vt infra ingemiscit [6] redemptionem et gloriam filiorum Dei et suam2 et parturit3 Sed nondum [7] peperit usque adhuc. [8, 23] Non solum autem illa: non est in Gre,c[o [8] sed et nosipsi fideles, electi primitias spiritus habentes4 / nondum autem [9] plenitudinem et totam messem seu vindemiam, quia sumus 'Initium [10] creature, eius', Iaco. 1. Erimus autem perfectum in futuro secundum [11] 1. Ioh. 3.: 'Nunc filii Dei sumus et nondum apparuit, quid erimus. [12] Scimus autem, quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam [13] videbimus eum, sicuti est' et ipsi intra nos i. e. in nobis ipsis, Vbi nemo [14] videt nisi Deus gemimus i. e. gemendo postulamus et optamus adoptionem [15] <filiorum dei> non est de textu expectantes desiderio future vite, et tedio [4 Vgl. August. Enarr. in ps. 55, 2, Migne 36, 647, und de vera religione 44, 82, l. c. 34, 159 5 V. 28 7 Faber: non id quidem solum in der Übersetzung, im Komm.: Superfluit illa 9 in maiori plenitudine, von den Aposteln verstanden (auf die auch die Gl. interl. nos bezieht), Lyra 10 Jac 1, 18 11 1 Joh 3, 3. Der Nachdruck liegt auf perfectum (das Diktat gibt perfectius für perfectum) 15 filiorum dei om. Faber, s. seine Note 16 S. o. S. 78 Z. 22 24 Vgl. Joh 16, 21]

[Seite 82]

[3 salute, 7 Vor Similiter ein Paragraphenzeichen von Luthers Hand 9 grec Die Endungen von infirmitatem und nostram von L. mit tes und tras überschrieben 12 Ioh 13 n. nobis add. L. Doppelpunkt entsprechend der Interpunktion in Fabers Texten n. inenarrabilibus fehlt der Punkt im Druck 25 ff. links angestrichen]

[1] presentis redemptionem corporis nostri.1 de mortalitate in immortalitatem, [2] de corruptione in gloriam [8, 24] Spe qua 'expectamus' enim salui [3] facti sumus. e,terna salute Spes res, que per spem expectatur autem quae [4] videtur non est spes: vnde exponit seipsum: Nam quod uidet quis/ quid [5] sperat? quia habet et tenet [8, 25] Si autem quod non uidemus/ nec habemus [6] nec tenemus speramus: per patientiam spes enim, que differtur, [7] affligit animam expectamus. [8, 26] Similiter autem spiritus sanctus [8] adiuuat sc. profunde gemere et petere faciens infirmitatem nostram.2 [9] Grec[us: ['infirmita]tes [nos]tras' impotentiam, Impossibilitatem [10] nostram Nam quid quoad id, quod petitur oremus sicut oportet quoad [11] affectum seu modum, quo petitur nescimus: Vt Mat. 20.: 'nescitis, quid [12] petatis'. Et Ioh. 13.: 'Quod ego facio, tu nescis modo' sed ipse spiritus [13] sanctus postulat postulare facit pro nobis gemitibus inenarrabilibus. qui [14] nulli hominum enarrari verbis possunt nec ullus sentire potest [15] nisi Deus3 non similiter omnibus. Sed Solus scil. Deus [8, 27] Qui [16] autem scrutatur corda: intima, etiam plus quam ipsi nos scit agnoscit, [1 mortalitate Gl. interl. fiet corpus immortale et sic redimetur a corruptione Lyra 2 expectamus Gl. interl. 3 Gl. interl.: res sperata 8 (19ff.) In der Erklärung von adiuuat klingt Faber durch (profundus gemitus, petere ... facit), die Gl. interl. hat: faciens nos orare 9 infirmitates nostras Faber 11 Mt 20, 22 12 Joh 13, 7 13 postulare facit Gl. ord. und Lyra (Gl. interl.) 15 Im Kolleg gab L.: non omnibus simpliciter quia deo sunt cogniti; unde sequitur. Zu Deus ist also das folgende scit heranzuziehen, falls nicht L. ursprünglich für scil. beabsichtigt hat: scit 26 Ps 37, 10]

[Seite 83]

[1 ine₂narrabiles 3 secundum secundum 10 sancti als beanstandet von L. unterstrichen 13/14 imaginis] Strich durch s wohl Stundenschlußzeichen 16 Die Gl. Grecus bis 19 omnia nachträglich in kleinstem Duktus add. 20ff. links angestrichen 23 Iudith statt des getilgten hester 27 Die Gl. Sit bis 29 facturos in kleinem Duktus nachträglich add. und durch Striche abgegrenzt]

[1] sentit et approbat¹ quid desyderet Huic enim non sunt inenarrabiles [2] spiritus: sanctus ideo, inquam, scit, quia secundum deum i. e. que [3] Deo placita sunt secundum voluntatem Dei postulat postulare facit pro [4] sanctis. Quia dixit, quod omnis creatura et nos ipsi et spiritus pro sanctis [5] ingemiscat; hoc probat dicens: [8, 28] Scimus autem dico, inquam, quod [6] ipse spiritus postulat, ne hoc mirum sit quoniam diligentibus deum omnia [7] tam bona quam mala cooperantur² in bonum i. e. profectum salutis iis [8] qui secundum propositum³ vocati sunt secundum predestinationem, quia [9] non omnes sunt vocati secundum predestinationem, quia 'multi sunt [10] vocati, pauci vero electi' sancti. non est in Greco secundum propositum, [11] inquam, vocati [8, 29] Nam quos praesciuit precognouit, antequam [12] essent et praedestinauit⁴ prediffiniuit, prestituit, preelegit, proposuit conformes [13] fieri⁵ in gloria et claritate Sicut et in passione et ignominia imaginis [14] ad imaginem et Exemplar filii sui/ Ihesu Christi ut sit ipse primogenitus [3 Gl. interl.: id est sanctos facit postulare 7 Vgl. die Gl. ord. z. St. 9 praedestinationem die Glossen Mt 20, 16. 22, 14 10 sancti om. Faber 11 electi praecognoscuntur Lyra, Faber: praegnovit 12 praediffiniuit Faber 13 Die Selbständigkeit dieser Erklärung von conformes fieri vermerkt Wolf, Staupitz und Luther 206 Anm. 3 15 Ps 1, 6 16 cooperatur Faber, vgl. seinen Kommentar z. St., der cooperari auf den Geist bezieht, als Erläuterung von postulare 23 Judith 16, 17 25 Gen 48, 17ff.]

[Seite 84]

[6 i. e. glorificauit bis e₂terna steht noch auf Bl. 14b 8 Iudex omnium: qui tam <terribilis est>: auch das qui tam hat, obgleich die Tilgung nicht erkennbar, als durchstrichen zu gelten. Auch P läßt alle vier Worte weg 11 suo von L. getilgt 14 donabit cf donauit 21 sensus cf sensibus]

[1] genitus Caput primitie₂, exemplar, imago omnium secundum hominem, [2] quia secundum Deum est vnigenitus, non habens fratres in multis [3] fratribus. i. e. omnibus electis, qui sunt multi¹ [8, 30] Quos autem praedestinauit/ [4] proposuit seu elegit hos et vocauit: per verbum ad fidem et [5] quos uocauit/ hos et iustificauit:² per spiritum fidei quos autem iustificauit/ [6] Bl. 15. illos et magnif³icauit. pro 'glorificauit' i. e. glorificauit in vita e₂terna [8, 31] [7] Quid ergo q. d. nihil dicemus ad haec? contra he₂c, quia sunt sic immutabilia [8] Si deus Ipse scil. Iudex omnium pro nobis: non Innocentia vite₂, [9] aut Meritum Iustitie₂, Sed ille, qui omnia potest et facit quis [10] contra nos?³ quia creatura omnis creatori consentiet [8, 32] Qui etiam [11] vt ostendat se esse pro nobis et non contra nos proprio filio <suo> coe₂terno [12] non pepercit: quoad naturam assumptam sed pro nobis tam indignis [13] omnibus quia nullus est, qui non indiguerit illo tradidit illum: quomodo [14] non etiam cum illo omnia nobis donauit? [dona]b[it] q. d. est Impossibile, [15] cum in filio omnia fe₂cerit atque contineat, Heb. 1.: 'portans [16] omnia verbo virtutis sue₂'. Et psalmo 32.: 'Verbo Domini ce₂li firmati [17] sunt' [8, 33] Quis accusabit i. e. accusator erit vel accusationem statuet; [1 exemplar wie oben 53, 5 2 Gl. ord.: nam secundum id quod unigenitus est non habet fratres. S. Luthers Erklärungen zu 1, 3. 4 Der Vocab. brevil. definiert: ab eterno destinare, preuidere, prescire vocavit: per praedicatores Gl. ord. 6 glorificando Gl. ord. glorificavit Faber aeterna remuneratione Gl. interl. 11 suo om. Faber Die Gl. interl. gibt consubstantiali 14 donabit Faber 15 Hebr 1, 3 16 Ps 32, 6 20 Ps 88, 7. Deo d. i. filio Dei, vero Deo, W. A. 4, 37, 27; es folgt V. 8: Deus qui glorificatur 22 Rm 5, 19]

[Seite 85]

[2 n. Deus add. Kommastrich 3 est qui condemnet von L. getilgt 5 n. resurrexit add. L. Doppelpunkt (wie Fabers Vulgata) 6 absorbeatur cf absorptus 8 Si] S korr. wohl f. d 11 Aug li. ar 1 13 accipi debeat ü. d. Z. nachträglich add. 19 li de gratia & li. ar. c. 1]

[1] Est enim Verbum absolutum¹ aduersus electos dei? nos predestinatos: [2] vtique nullus, quia sequitur: Deus sc. est qui iustificat. i. e. iustos reputat [3] et defendit² [8, 34] Quis <est qui condemnet>? condemnabit?³ quod [4] nullus poterit; causa est, quia Christus Ihesus mediator et Episcopus [5] noster sc. est ille, qui qui mortuus est: immo qui et

resurrexit ne a [6] morte absorbeatur, Sed vt mortem absorberet qui est in gloria ad dexteram [7] dei: qui etiam interpellat pro 'postulat', vt supra Sicut Sacerdos pro [8] nobis. Si tam inestimabilis est Dei Charitas in nos, quomodo et nos [9] non eum diligemus? [8, 35] Quis ergo nos separabit i. e. vt non diligamus [10] eum a charitate4 i. e. 'ardentissimam diuino amore voluntatem', b. [11] Aug[ustinus] li[bro] de gratia et li[bero] ar[bitrio] c. 17. Christi? Tribulatio? [2] nullus Lyra 3 quis condemnabit? Faber cum nullus poterit inferre Gl. interl. 4 Gl. interl. zu interpellat: medius inter deum et homines (vgl. Lyra) 7 postulat Faber, vgl. V. 27f. 11 August. de grat. et lib. arb. 17, 34, Migne 44, 902 14 quis condemnans wird von Faber im Kommentar z. St. neben quis condemnabit als entsprechende Übersetzung des griechischen Textes gegeben 16 L. hat auch hier (s. o. S. 26 Z. 20) seine Erläuterungen im Scholienkommentar im Auge, wo zu 2, 15 (s. u. S. 204 Z. 24ff.) unsere Stelle angeführt und das defendere ausführlich erklärt wird 18 Vgl. Fabers Kommentar z. St.: sunt qui putant haec de charitate Pauli ad deum quasi in extasi positi dicta esse ... At non suam hic, verum dei erga nos videtur commendare 19 S. o. zu Z. 11]

[Seite 86]

[6 gladius] Strich durch s, wohl Stundenschlußzeichen <quia he,c patimur>: separabimur (der Doppelpunkt nicht mitgetilgt) 7 n. est Punkt im Druck statt Doppelpunkt 8 i. e. undeutlich 11 iis] alle anderen Texte haben his 18 Ioh 4 verwischt 19 Ec̄c̄s̄ 21 Links a. R. von einer späteren Hand: Nota 23 e,lectos]

[1] B. Aug[ustinus]: 'Ex superiore sententia hoc pendet, Vbi ait: "Si tamen [2] compatimur, vt et conglorificemur". Ad exhortationem enim illius omnis [3] huius loci intentio directa est, ne frangerentur persecutionibus, si viuerent [4] secundum prudentiam carnis, qua timentur temporalia mala et petuntur [5] temporalia bona' an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an [6] persecutio? an gladius? q. d. Nunquid separabimur, quia ista patimur? [7] Pati autem nos ista Scriptum est etc. [8, 36] Sicut scriptum est. psalmo 43. [8] Quia propter te i. e. propter amorem tuum et voluntatem tuam mortificamur [9] occidimur tota die. i. e. omni tempore vsque ad finem mundi [10] Estimati sumus apud te sicut oues occisionis: quia 'oues pascue,' et prolificationis [11] potius videntur, qui in mundo sunt [8, 37] Sed in iis malis [12] omnibus superamus: firmiter 'radicati in charitate' propter pro 'per' [13] Gre,c[e] eum qui dilexit nos. quia dilectio eius facit nos triumphare per [14] dilectionem sui2 [8, 38] Certus sum3 enim: non ait: opinor, quia plena fide [1] August. Propos. ex ep. ad Rom. 57, Migne 35, 2077 V. 17 7 Ps 43, 22 9 Gl. interl.: tota vita 10 oues pascuae s. Ps 73, 1; 78, 13; 99, 3 12 in charitate radicati, Eph 3, 17 (radix nostra charitas, wiederholt bei Augustin in der Auslegung der Psalmen; auch fides = radix, Migne 36, 124. 607; 37, 1803) per eum Faber 18 Vgl. 1 Joh 4, 10 19 Eccles 9, 1; s. den Spruch o. S. 79, 18 und zu seiner Verwendung vorher und in der nächsten Folgezeit in Luthers Vorlesungen die Scholien zum Hebräerbrief 9, 24 W. A. 59, 212, 3. Lyra erläutert ihn: sed omnia in futurum servantur incerta ... potest tamen (homo) habere aliquam coniecturam ... potest etiam scire certitudinaliter revelationem divinam, sicut revelatum est aliquibus sanctis ex speciali gratia. Über Heilsgewißheit bei dem frühen Luther s. Scheel, Die Entwicklung Luthers 195ff.; Holl, Ges. Aufsätze 1, bes. 112f. 118f. und Kurz a. a. O., bes. 142f. 110ff. S. o. zu 2, 17, S. 24 zu Z. 8 22 Act 9, 15]

[Seite 87]

[2 <etc.> Matt 8 neque fortitudo von L. getilgt 10/11 dignitates cf dignitas 12 <seu> vt]

[1] tenuit quia neque mors: quia 'qui Credit in Christo, etiamsi moriatur, [2] viuuit', Iohann. 6. Et 'Nolite timere eos, qui occidunt corpus', Matt. 10. [3] neque uita/ quia Vita propter e,ternam vitam contemnenda est, quam [4] dat Christus neque angeli/ apostate i. e. diaboli neque angeli/ apostate i. e. diaboli neque principatus/ diaboli [5] ex tali Choro lapsi neque uirtutes/ etiam ex tali Choro lapsi omnibus [6] suis seu apertis furoribus seu occultis fraudibus, vt in hereticis. Quia [7] Christus expoliavit eos triumphans eos in seipso cum fiducia, Col. 2. [8] neque instantia/ i. e. presentia bona, mala neque futura/ <neque fortitudo/> [9] non est in Gre,co i. e. potentia seu potestas in mundo [8, 39] neque [10] altitudo/ i. e. quicquid est altum et sublime in hoc mundo, vt sunt dignitates, [11] officia, nobilitates generis, diuitie, Honores, gradus neque pro*fundum/ [12] Bl. 15b. quicquid profundum est, vt sunt subiecti neque creatura alia [13] i. e. que,cunque etiam sit preter iam dicta poterit nos separare charitate [14] dei: quae est in Christo Ihesu domino nostro.1

[15] C[asus] S[ummarius]. Dolet apostolus de

[16] iudaeorum obstinatione: et iudaeos a promissione patrum

[17] non esse frustratos ostendit/ et gentiles uocatos

[18] esse commemorat. Ca. IX.

[19] [9, 1] VERitatem dico sc. de tristitia mea in in Christo Ihesu: i. e. fide et [20] obedientia Christi² non mentior sicut mihi imputant Increduli, quasi [2 Joh 11, 25 mors i. e. timor mortis Lyra Mt 10, 28 4ff. Auf die mali angeli weist die Gl. ord. 7 Vgl. Col 2, 15 8 Gl. interl.: praesencia (auch Faber) bona vel mala neque fortitudo om. Faber 9 humanae potestatis Gl. interl. 21 omnia vincit, omnibus fortior est stellt Faber bei Schilderung der Charitas voran Apc 5, 5 22 Joh 16, 33 1 Joh 4, 4 23 Joh 10, 27f. 25 l. c. 29 (Pater meus quod dedit mihi maius omnibus est) 26 Micha 5, 8 29 est modus iurandi ad assertionem sui dicti, Lyra z. St.]

[Seite 88]

[2 n. mea add. Strich zur Trennung und Einschaltung 6 Exo 8 <fide et> consortio 9 Von cognati bis ex quibus est Christus S. 89 Z. 2 ist der Text von L. mit den übergeschriebenen Zahlen 1 –9 numeriert, um die einzelnen in der Rgl. 2 erwähnten beneficia der Juden zu bezeichnen. Die Zahl 1 steht sowohl über cognati als über Israhelitae Z. 10. Vgl. 24 die Korrektur Nouem statt des getilgten Decem Kommastrich n. carnem add. L. wie Faber 11 gentiles <ita> 14 i. e. scientie et gratie über dem am Ende der Zeile stehenden legis]

[1] fingam tristitiam ad seductionem illorum¹ testimonium mihi perhibente [2] conscientia mea i. e. ex intimo corde loquor sine fictione in spiritusancto: [3] quia sine spiritu sancto fallere potest conscientia et falli [9, 2] quoniam [4] tristitia sc. de perditione illorum mihi magna est hoc facit Charitas [5] fraterna et continuus dolor cordi meo. quia sicut non cessat diligere, ita [6] nec dolere Charitas [9, 3] Optabam petiui, sicut Moses petiuit Exo. 32. [7] enim egoipse anathema excommunicatus et separatus esse a Christo [8] consortio ipsius et sanctorum eius pro fratribus meis/ vt ipsi in Christo [9] essent qui sunt cognati² mei non autem gentiles secundum carnem licet [10] inimici mei secundum spiritum et alienissimi [9, 4] qui sunt 1. Israhelitae [11] non autem gentiles secundum carnem quorum 2. non autem Gentium [12] adoptio est filiorum/ secundum carnem et 3. gloria de Deo, quod sunt [13] soli populus Dei, Sed carnaliter et 4. testamentum i. e. pacta Dei, sc. [14] veteris et noue legis et 5. legislatio i. e. scientie et gratie legum latio [15] et 6. obsequium cultus, latria per sacerdotium Aaron et 7. promissa: de [6 petiui, Faber bemerkt: Nichil refert si optaui vel optabam dicitur cf. Ex 32, 32 (von Faber im Kommentar z. St. herangezogen) 7 anathema: maledictus, excommunicatus et damnatus ... separatus, Vocab. breuil., separatus auch Gl. ordin. und Lyra (vgl. Gl. interl.) 13 pacta vgl. Faber, der für testamentum wie Erasmus testamenta setzt 14 Zu Luthers Gl. legum latio vgl. Erasmus' Annotatt. z. St. 15 Gl. interl.: cultus dei unius. Vgl. Lyra z. St.; Faber im Kommentar: latria id est cultus eis datus est. S. o. S. 7 Z. 10 25 Rm 3, 1f.]

[Seite 89]

[1 n. patres add. L. Doppelpunkt wie Faber 2 Im Texte Druckfehler: quibus, L. setzt ü. n einen u-Haken 3 n. carnem add. L. Doppelpunkt, Fabers Komma folgend, ebenso setzt er n. deus Doppelpunkt 5 n. autem add. L. Doppelpunkt 7/8 qui bis israhelitae von L. als beanstandet unterstrichen, ex circumcisione und die Endung von israhelitae getilgt 9 qui von L. als beanstandet gestrichen 10 n. Abrahe add. L. Doppelpunkt (wie Faber, cf. Erasmus) 13 Isamael 21 eadem]

[1] Christo et futura vita [9, 5] quorum 8. patres patriarche secundum [2] carnem ex 9. quibus fratribus meis secundum carnem est Christus¹ [3] secundum carnem vt homo qui est super omnia deus benedictus in [4] saecula/ ine, ternum amen. i. e. fiat, sc. vt sit benedictus in se, cula [9, 6] [5] Non autem sic tristor Vel opto Vel loquor quod exciderit verbum dei: [6] i. e. quod irritum sit factum verbum Dei promittentis salutem Israel² [7] Non enim ratio est omnes Sed pauci qui <ex circumcisione> i. e. ex carne [8] sunt ex Israel/ hi sunt israhel <itae>/ vere Israel Grec_{us}: 'qui sunt [9] ex Israel, ii sunt Israel' [9, 7] neque <qui> 'quod' i. e. 'quia' semen sunt [10] Abrahe sicut tamen gloriantur Iohann. 8.: 'Semen Abrahe, sumus et nulli [11] vnquam seruiuimus' omnes filii:3 sc. Abrahe, 4 sed Sicut Genes. 21. scriptum [12] est in Isaac filio promissionis uocabitur tibi semen: i. e. posteritas [9, 8] [13] Bl. 16. *idest non qui filii carnis/ hi filii dei: q. d. non in Ismael, qui sine promissione, [14] Sed In Isaac, qui non nisi per promissionem natus est; ideo similes [3 homo natus Gl. interl. 5 sic: Faber übersetzt Non sic autem f. Non autem 7 ex circumcisione om. Faber (ohne Begründung in seinen Noten, wie sie Erasmus gibt) Gl. interl.: secundum carnem

8 Israel verbessert Faber mit Zitierung des Grundtextes vere Gl. interl. veri Israelitae Faber im Komm. 9 quia Faber. Erasmus in den Annotationen z. St.: neque quod sive quia 10 Joh 8, 33 11 Gen 21 zitiert a. R. der Gl. interl. Gen 21, 12 14 S. Gl. ord. zu Gen 21, 12 15 Haec d. h. die aufgezählten beneficia 19 Rm 3, 3 24 religiones s. Sch. zu Rm 1, 2 S. 166 zu Z. 10. S. auch die Sch. zu 9, 6. Vgl. W. A. 42, 593f. 25 Vgl. Lyra: Omnes filii, quia filii Abraae de Agar et de Cethura non sunt dicti semen eius 26 S. Gl. ord. zu Gen 21, 13]

[Seite 90]

[4 Vor Promissionis ein Paragraphenzeichen von Luthers Hand 8 Sare] e cf a 10 Vor Non ein flüchtiges Paragraphenzeichen von Luthers Hand promissionis cf per promissionem 11 habuit statt des getilgten habens n. uno Doppelpunkt von Luthers Hand, entsprechend der Interpunktion Fabers 12 Die Vulgata (auch Bas. 1509) liest concubitu, auch Fabers Vulgatatext. Faber lehnt aber (wie Erasmus) den Ablativ ab cubile, 15 ε?σ 19 natus cf natum <Ia> (a oder s, beides möglich) tamen 20 electus] el cf v[ero]]

[1] illi erunt filii et non alii sed qui filii sunt promissionis/ sicut Isaac non fuit [2] filius carnis tantum, Sed promissionis, quia non ex carne, Sed ex promissione [3] Dei datus, cum tunc carne parentes eius essent impotentes generare [4] e,stimantur censebuntur in semine. 'in semen' 1 seu posteritatem [9, 9] Promissionis [5] enim uerbum hoc est: probat, quod filii promissionis sunt filii [6] per hoc, quia Isaac filius fuit promissionis filios autem promissionis [7] vtique filios electionis vult intelligi et predestinationis Secundum Genes. 18. [8] hoc tempus i. e. anno euoluto ueniam: et erit Sarae filius. q. d. Sare [9] filius non est, nisi qui per promissionem et electionem ei datur et non [10] per solam carnem² [9, 10] Non solum autem sc. habuit promissionis filium [11] illa: sed et Rebecca vxor Isaac sc. habuit promissionem ex uno sc. [12] filio concubitu pro 'Cubile' siue 'thorum' habens Isaac patris nostri. [13] secundum carnem [9, 11] Cum³ enim nondum nati fuissent/ vt patet ex [14] ordine textus Genesis 25. aut aliquid boni egissent merito proprio vt [1 ut Isaac Gl. interl. 4 recensebuntur Erasmus 7 Gen 18, 10, a. R. der Gl. ord. zitiert 8 Lyra: anno revoluto (vgl. Gl. interl.) 10 Gl. interl.: sc. Sara habuit promissionem, vgl. Lyra z. St. 11 Gl. ord.: habuit promissionem 12 cubile sive thorum Faber im Kommentar z. St., von ihm auch die Auslegung des uno (d. i. filio), vgl. im Scholienkommentar S. 395 Z. 9ff. 14 Vgl. Gen 25, 23ff. (a. R. der Gl. ord. zitiert) ex merito Gl. interl. 15 in semen Erasmus. Wohl die ersten griechischen Worte Luthers (s. Meißinger, Luthers Exegese in der Frühzeit 80; denn die Randbemerkungen zu Augustin, in denen L. verschiedene griechische Eintragungen eingeschrieben hat, können wegen ihrer scharfen Urteile nicht früh sein)]

[Seite 91]

[1 ut secundum bis maneret Z. 3 von L. in Klammern gesetzt 5 Iacob<o> 7 Malach 12 Der Druck interpungiert: Absit: Mosi enim dixit. 17 Nach nihilum bricht L. einen mit: und dem nicht ausgeschriebenen gestrichenen potui[t] begonnenen Satz ab 18 ī nachträglich vor Iustus add. 20 omnino ü. das getilgte simpliciter geschrieben 23f. steht auf dem untern Rande von Bl. 15b]

[1] puta adhuc in vtero matris existentibus aut mali/ ut secundum electionem [2] i. e. secundum gratiam et non secundum meritum propositum [3] i. e. prescientia et predestinatio dei maneret/ esse inuolabile agnosceretur [4] [9, 12] non ex operibus/ i. e. meritis sed ex uocante Deo per gratiam [5] super Iacob electo dictum est ei: Rebecce, [9, 13] quia maior i. e. Esau [6] primogenitus seruiet i. e. seruus erit minori: Iacob, qui dominus est constitutus [7] Genes. 27. sicut scriptum est: Malach. 1. quod uocante Deo [8] Iacob maior futurus esset Iacob dilexi: ab e,terno Esau autem odio habui.¹ [9] similiter ab e,terno [9, 14] Quid ergo dicemus? ad ista exempla et ad ea, [10] que ex eis sequuntur Nunquid iniquitas iniustitia apud deum? Sic enim [11] videtur, quia vnum reprobatur sine opere malo, alium sine bono eligit [12] Absit: [9, 15] Mosi enim dixit: sc. Deus Miserebor i. e. gratiam dabo in [13] tempore et in effectu cui misertus sum:² • 3 gratiam dare proposui ab [14] e,terno et misericordiam praestabo et peccata ignoscam seu remittam in [15] tempore et effectu cui miserebor.⁴ • 5 ab e,terno remisi et ignoui [9, 16] [1 Die Parenthese (s. o.) ist bei Erasmus weiter ausgedehnt (S. 90 Z. 13 bis S. 91 Z. 4) 3 prescientia Gl. interl. 4/5 ex deo ... electio Lyra 5 sc. Rebeckae Lyra sc. Esau Lyra 7 cf. Gen 27, 29 Mal 1, 2f. 10 iniustitia Faber 12 Ex 33, 19 (a. R. der Gl. ord. zitiert) deus Gl. interl. Lyra: dando gratiam in tempore 13 Lyra: in eterna predestinatione 15 Lyra: dando gloriam in effectu 23f. Miserebor bis commiseror nach Erasmus' Übersetzung. In den Annotationen ist noch hinzugefügt, daß bedeute: clementem esse in aliquem ac gratiam facere 27 Rm 11, 32]

[Seite 92]

[4 n. Pharaoni add. L. Doppelpunkt (Faber und Erasmus Punkt) 5 vt ostendam bis 6 meam von L. zur Hervorhebung unterstrichen 20 fuerit (Abkürzungsstrich fehlt) re, probantur 23 saluandus sit statt des getilgten bonus esset 24ff. und 30ff. links angestrichen 29 8 cf 9 (?)]

[1] Igitur non volentis cupientis per affectum charitatis neque currentis: [2] i. e. operantis per merita bona sed miserentis gratiam dantis est dei. [3] salus et iustitia hominum [9, 17] Dicit enim ratio est scriptura i. e. refert [4] dici Exo. 9. Pharaoni Quia in hoc ipsum i. e. ad hunc finem excitavi [5] sc. contra filios Israel indurando te/ vt ostendam quod sit miserentis [6] Dei in te virtutem meam: potentiam meam et impotentiam tuam et [7] omnium hominum¹ et ut annuncietur nomen meum predicetur ac laudetur, [8] deleatur autem omnium aliorum nomen, psalmo 9.: ‘Nomen eorum [9] delesti in eternum’ etc.² i. e. vt appareat, quod sit miserentis Dei [10] B. 16b. in vniuersa *terra. [9, 18] Ergo sc. sequitur cuius vult in quo beneplacitum [11] est sibi ab eterno miseretur: et quem vult beneplacitum fuit indurat.³ [2 currere i. e. operari Gl. interl. 4 Vgl. Ex 9, 16 (a. R. der Gl. ord. zitiert) 6 potentiam Faber, Erasmus 8 Ps 9, 6 29 Ps 8, 2. 10 30 quesitive im allgemeinen Sinne des in der logischen Terminologie der Spätscholastik (z. B. bei Trutvetter) im Schlusse gebräuchlichen Ausdrucks 31 Rm 9, 18 bei Petrus Lomb. Sent. I d. 40 c. 3 (wie auch 9, 19. 21 in den Sentenzenwerken; s. W. A. 9, 59, 20. 24. 36).]